

## 平成22年度財団法人岡山県国際交流協会事業実績書

### 1 一般会計

(単位:円)

事業名	事業の概要	事業費
1 国際理解事業	1 国際理解ワークショップを開催した。 2 国際シンポジウムを開催した。 3 料理講座を開催した。 4 「英語で話そう」を開催した。	1,163,157
2 国際協力・貢献事業	1 NGOの運営助成事業を実施した。 2 海外技術研修員の受入れを行った。 3 岡山県地域国際化推進団体連絡協議会を開催した。 4 フェアトレードカフェを開催した。	9,053,650
3 国際交流推進事業	1 海外移住者関係団体活動支援事業を実施した。 2 韓国大学生との交流事業を実施した。	218,301
4 情報提供・外国人支援事業	1 海外技術研修員ネットワークづくりを行った。 2 医療通訳ボランティアスキルアップ事業を実施した。 3 在住外国人派遣相談事業を実施した。 4 子ども日本語学習サポーター派遣事業を実施した。 5 行政書士による出入国手続き等相談事業を実施した。 6 岡山で暮らす外国人親子の子育て支援事業を実施した。 7 多文化共生コミュニケーションサポーター派遣事業を実施した。	1,641,510
5 広報出版事業	1 会報誌を発行した。 2 ロゴマークを募集・選定した。	722,646
6 管理運営等	財団法人岡山県国際交流協会の管理運営を行った。	17,314,745
合 計		30,114,009

### 2 センター管理特別会計

(単位:円)

事業名	事業の概要	事業費
センター管理運営	1 岡山国際交流センターの会議室等の利用許可、料金収入、施設等の維持管理を行った。 2 情報相談コーナーにおける外国人等への情報提供及び相談業務、図書資料室の運営を行った。 3 多言語生活相談、無料法律相談、相談員講習会、ボランティアの募集・登録・研修等を実施した。 4 おかやま国際化戦略プランに関する事業を企画・実施した。	117,590,375
合 計		117,590,375

平成22年度財団法人岡山県国際交流協会貸借対照表及び正味財産増減計算書

1 一般会計

(1) 貸借対照表

平成23年3月31日現在 (単位：円)

科 目	金 額		
	22 年 度	21 年 度	増 △ 減
資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現 金	282,174	83,597	198,577
預 金	20,630,361	3,513,920	17,116,441
未 収 金		1,260,353	△ 1,260,353
立 替 金		5,654,908	△ 5,654,908
流動資産合計	20,912,535	10,512,778	10,399,757
2 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
預 金	7,165,500	7,165,500	
投資有価証券	1,008,245,000	1,008,245,000	
基本財産合計	1,015,410,500	1,015,410,500	
(2) 特 定 資 産			
退職給与引当資産	1,705,805	6,439,184	△ 4,733,379
運用財産積立預金	78,451,633	86,124,633	△ 7,673,000
特定資産合計	80,157,438	92,563,817	△ 12,406,379
固定資産合計	1,095,567,938	1,107,974,317	△ 12,406,379
資 産 合 計	1,116,480,473	1,118,487,095	△ 2,006,622
負 債 の 部			
3 流 動 負 債			
未 払 金	1,467,437	419,833	1,047,604
預 り 金	129,413	164,873	△ 35,460
流動負債合計	1,596,850	584,706	1,012,144
4 固 定 負 債			
退職給与引当金	1,705,805	6,439,184	△ 4,733,379
固定負債合計	1,705,805	6,439,184	△ 4,733,379
負 債 合 計	3,302,655	7,023,890	△ 3,721,235
正味財産の部			
5 指 定 正 味 財 産	1,015,410,500	1,015,410,500	
(うち基本財産への充当額)	( 1,015,410,500 )	( 1,015,410,500 )	( )
6 一 般 正 味 財 産	97,767,318	96,052,705	1,714,613
(うち特定資産への充当額)	( 78,451,633 )	( 86,124,633 )	( △ 7,673,000 )
正味財産合計	1,113,177,818	1,111,463,205	1,714,613
負債及び正味財産合計	1,116,480,473	1,118,487,095	△ 2,006,622

## (2) 正味財産増減計算書

自 平成22年4月 1日

至 平成23年3月31日

(単位：円)

科 目	金 額		増 △ 減
	22 年 度	21 年 度	
一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
イ 基本財産運用益			
基本財産受取利息	8,123,543	7,965,613	157,930
ロ 特定資産運用益			
特定資産受取利息	68,752	163,087	△ 94,335
ハ 受取会費			
会員受取会費	1,266,000	1,214,000	52,000
ニ 事業収益			
受託事業収益	8,347,276	7,763,378	583,898
その他事業収益	1,057,748	170,020	887,728
ホ 受取補助金等			
受取民間補助金	1,663,111	1,260,353	402,758
ヘ 受取負担金			
受取負担金	5,150,000	273,000	4,877,000
ト 雑収益			
受取利息	943	3,631	△ 2,688
雑収益	64,145	194,851	△ 130,706
チ 他会計からの繰入金			
他会計からの繰入金	6,500,000	1,600,000	4,900,000
経常収益計	32,241,518	20,607,933	11,633,585
(2) 経常費用			
イ 事業費			
給料手当	10,334,488	6,872,857	3,461,631
福利厚生費	1,421,316	907,046	514,270
旅費交通費	3,410,718	3,135,888	274,830
通信運搬費	1,032,978	1,005,241	27,737
消耗什器備品費	413,700	408,130	5,570
消耗品費	1,104,540	1,132,055	△ 27,515
修繕費	16,225	19,740	△ 3,515
印刷製本費	659,222	457,800	201,422
燃料費	26,272	21,565	4,707
賃借料	3,583,633	3,244,902	338,731
保険料	198,706	149,451	49,255
諸謝金	2,130,490	1,494,177	636,313
租税公課	221,514	581,081	△ 359,567
支払負担金	249,500	323,500	△ 74,000
支払助成金	280,000	554,500	△ 274,500
委託費	1,146,170	474,520	671,650
資料図書費	314,611	371,095	△ 56,484
会議費	466,249	82,016	384,233
雑費	651,364	350,560	300,804

口 管理費			
給料手当	701,960	701,960	
退職給与支出	5,146,275		5,146,275
福利厚生費	106,466	98,037	8,429
会議費	83,546	102,065	△ 18,519
旅費交通費	52,140		52,140
通信運搬費	44,450	10,400	34,050
消耗品費	93,954	27,431	66,523
賃借料	105,150	122,700	△ 17,550
租税公課	5,000	7,000	△ 2,000
支払負担金	100,000	100,000	
委託費	1,121,272	1,118,708	2,564
雑費	38,375	12,945	25,430
経常費用計	35,260,284	23,887,370	11,372,914
当期経常増減額	△ 3,018,766	△ 3,279,437	260,671
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
イ その他の経常外収益			
退職給与引当金取崩額	5,146,275		5,146,275
経常外収益計	5,146,275		5,146,275
(2) 経常外費用			
イ その他の経常外費用			
退職給与引当金繰入額	412,896	412,896	
経常外費用計	412,896	412,896	
当期経常外増減額	4,733,379	△ 412,896	5,146,275
当期一般正味財産増減額	1,714,613	△ 3,692,333	5,406,946
一般正味財産期首残高	96,052,705	99,745,038	△ 3,692,333
一般正味財産期末残高	97,767,318	96,052,705	1,714,613
指定正味財産増減の部			
指定正味財産期首残高	1,015,410,500	1,015,410,500	
指定正味財産期末残高	1,015,410,500	1,015,410,500	
正味財産期末残高	1,113,177,818	1,111,463,205	1,714,613

2 センター管理特別会計

(1) 貸借対照表

平成23年3月31日現在 (単位：円)

科 目	金 額		
	22 年 度	21 年 度	増 △ 減
資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現 金	1,393,030	1,218,078	174,952
預 金	53,285,890	44,971,023	8,314,867
未 収 金	234,852	696,744	△ 461,892
流動資産合計	54,913,772	46,885,845	8,027,927
資 産 合 計	54,913,772	46,885,845	8,027,927
負 債 の 部			
2 流 動 負 債			
未 払 金	7,154,467	12,178,641	△ 5,024,174
未 払 法 人 税 等	3,011,300	2,054,600	956,700
前 受 金	28,317,975	21,898,250	6,419,725
預 り 金	558,078	413,452	144,626
流動負債合計	39,041,820	36,544,943	2,496,877
負 債 合 計	39,041,820	36,544,943	2,496,877
正味財産の部			
3 一 般 正 味 財 産	15,871,952	10,340,902	5,531,050
正味財産合計	15,871,952	10,340,902	5,531,050
負債及び正味財産合計	54,913,772	46,885,845	8,027,927

## (2) 正味財産増減計算書

自 平成22年4月 1日  
至 平成23年3月31日 (単位：円)

科 目	金 額		増 △ 減
	22 年 度	21 年 度	
一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
イ 事業収益			
施設利用料収益	77,457,175	69,884,355	7,572,820
受託事業収益	48,178,045	47,468,000	710,045
事業収益	602,630		602,630
ロ 受取補助金等			
受取民間補助金	1,393,008	2,182,647	△ 789,639
ハ 受取負担金			
受取負担金	1,555,093	2,569,019	△ 1,013,926
ニ 雑収益			
受取利息	13,723	19,166	△ 5,443
雑収益	3,433,051	2,906,450	526,601
経常収益計	132,632,725	125,029,637	7,603,088
(2) 経常費用			
イ 事業費			
給料手当	36,076,476	37,302,846	△ 1,226,370
福利厚生費	4,854,118	4,435,376	418,742
旅費交通費	1,530,590	1,829,560	△ 298,970
通信運搬費	1,565,043	2,022,706	△ 457,663
消耗品費	3,806,177	1,640,885	2,165,292
修繕費	1,624,665	1,500,123	124,542
印刷製本費	250,074	1,526,070	△ 1,275,996
光熱水費	19,895,540	17,608,436	2,287,104
賃借料	7,573,830	6,998,234	575,596
保険料	173,328	175,328	△ 2,000
諸謝金	2,002,518	2,742,521	△ 740,003
租税公課	1,631,186	1,438,700	192,486
支払負担金	13,800	427,900	△ 414,100
支払助成金	30,000		30,000
委託費	32,442,500	31,859,771	582,729
資料図書費	1,545,153	1,714,669	△ 169,516
会議費	548,804	527,327	21,477
雑費	165,705	132,650	33,055
ロ 管理費			
給料手当	990,400	1,295,523	△ 305,123
福利厚生費	156,556	149,250	7,306
消耗品費	13,912		13,912
租税公課費	700,000	1,166,615	△ 466,615
ハ 他会計への繰出額			
他会計への繰出額	6,500,000	1,600,000	4,900,000
経常費用計	124,090,375	118,094,490	5,995,885
当期経常増減額	8,542,350	6,935,147	1,607,203
法人税、住民税及び事業税	3,011,300	2,054,600	956,700
当期一般正味財産増減額	5,531,050	4,880,547	650,503
一般正味財産期首残高	10,340,902	5,460,355	4,880,547
一般正味財産期末残高	15,871,952	10,340,902	5,531,050
正味財産期末残高	15,871,952	10,340,902	5,531,050

## 平成23年度財団法人岡山県国際交流協会事業計画書

### 1 一般会計

(単位:千円)

事業名	事業の概要	事業費
1 国際理解事業	1 国際理解ワークショップの開催 2 「英語で話そう」の開催 3 OPIEFコンサートの開催	481
2 国際協力・貢献事業	1 NGO団体の運営等助成事業の実施 2 海外技術研修員の受入れ 3 岡山県地域国際化推進団体連絡協議会の開催	9,185
3 国際交流推進事業	1 海外移住者関係団体活動支援事業の実施 2 子ども国際交流会の実施	228
4 情報提供・外国人支援事業	1 海外技術研修員等ネットワークづくりの実施 2 在住外国人派遣相談事業の実施 3 子ども日本語学習サポーター派遣事業の実施 4 行政書士による出入国手続き等相談事業の実施 5 外国人家庭子育て支援事業の実施 6 多文化共生コミュニケーションサポーター派遣事業の実施	2,506
5 広報出版事業	会報誌の発行	813
6 管理運営等	財団法人岡山県国際交流協会の管理運営	15,339
合 計		28,552

### 2 センター管理特別会計

(単位:千円)

事業名	事業の概要	事業費
センター管理運営	1 岡山国際交流センターの会議室等の利用許可、料金収入、施設等の維持管理 2 情報相談コーナーにおける外国人等への情報提供及び相談業務、図書資料室の運営 3 多言語生活相談、無料法律相談、相談員講習会、ボランティアの募集・登録・研修等の実施 4 新おかやま国際化戦略プランに関する事業の企画・実施	122,408
合 計		122,408

平成23年度財団法人岡山県国際交流協会収支予算書

1 一般会計

(単位:千円)

支出の部				収入の部			
科目	予算額			科目	予算額		
	23年度	22年度	増△減		23年度	22年度	増△減
事業活動支出	28,552	40,964	△ 12,412	事業活動収入	30,051	33,761	△ 3,710
事業費支出	24,809	37,635	△ 12,826	基本財産運用収入	8,200	9,400	△ 1,200
管理費支出	3,743	3,329	414	特定資産運用収入	220	220	
投資活動支出	21,561	6,970	14,591	会費収入	1,520	1,520	
特定資産取得支出	21,561	6,970	14,591	事業収入	1,011	120	891
予備費支出	9,316	9,929	△ 613	負担金収入	500	5,150	△ 4,650
				補助金収入	100	1,681	△ 1,581
				受託事業収入	8,950	9,120	△ 170
				雑収入	50	50	
				他会計繰入金収入	9,500	6,500	3,000
				投資活動収入	10,062	14,173	△ 4,111
				特定資産取崩収入	180	14,173	△ 13,993
				預金取崩収入	9,882		9,882
				前期繰越収支差額	19,316	9,929	9,387
合 計	59,429	57,863	1,566	合 計	59,429	57,863	1,566

2 センター管理特別会計

(単位:千円)

支出の部				収入の部			
科目	予算額			科目	予算額		
	23年度	22年度	増△減		23年度	22年度	増△減
事業活動支出	131,908	121,979	9,929	事業活動収入	122,188	119,172	3,016
事業費支出	120,448	113,539	6,909	事業収入	600	700	△ 100
管理費支出	1,960	1,940	20	負担金収入	1,400	1,400	
他会計繰入金支出	9,500	6,500	3,000	補助金収入	480	804	△ 324
予備費支出	6,152	7,534	△ 1,382	受託事業収入	47,468	47,468	
				利用料金収入	70,500	67,100	3,400
				雑収入	1,740	1,700	40
				前期繰越収支差額	15,872	10,341	5,531
合 計	138,060	129,513	8,547	合 計	138,060	129,513	8,547



経営状況等の概況（県外郭団体）

団体の基本情報（H23.4.1現在）						
名称	財団法人 岡山県国際交流協会		事務所の所在地	岡山市北区奉還町2丁目2-1		
代表者	理事長 末長 範彦		設立年月日	平成3年3月19日		
基本財産	1,015,410千円	うち県出資金	600,000千円	県出資比率	59.1%	
役員	27人	職員	16人	決算時期	3月	
設立目的	世界の人々との相互理解と友好親善を深めるとともに、世界の国々との学術文化、スポーツ、経済等の幅広い交流を積極的に推進することにより、国際性豊かな人づくりと世界に開かれた活力ある地域社会づくりに寄与するとともに、世界の平和と繁栄に貢献する。					
主な事業	<ul style="list-style-type: none"> <li>国際交流の推進に関する事業</li> <li>国際協力、貢献及び海外移住に関する事業</li> <li>国際理解に関する事業</li> <li>外国人に対する情報提供等に関する事業</li> <li>国際観光に関する事業</li> <li>経済交流に関する事業</li> <li>国際交流に関する広報・出版及び調査研究に関する事業</li> <li>岡山国際交流センターの管理運営（H18.4.1から指定管理者）</li> <li>その他法人の目的を達成するために必要な事業</li> </ul>					

経営実績と財産の状況（単位：千円）						
	H18	H19	H20	H21	H22	H23（予算）
当期収入 A	174,504	172,266	273,511	354,301	184,194	162,301
うち県支出金 B	74,067	72,358	73,411	55,231	56,525	56,418
県支出金の割合（B/A）	42.4%	42.0%	26.8%	15.6%	30.7%	34.8%
当期支出 C	150,850	196,022	308,505	344,449	169,275	197,489
当期収支差額（A-C）	23,654	△ 23,756	△ 34,994	9,852	14,919	△ 35,188
総資産 D	1,127,476	1,148,182	1,155,212	1,165,373	1,171,394	
主なもの	現金預金	106,760	232,607	140,422	143,077	161,209
	投資有価証券	1,008,017	908,245	1,008,245	1,008,245	1,008,245
総負債 E	31,263	30,392	34,596	43,569	42,344	
正味財産 F=D-E	1,096,213	1,117,790	1,120,616	1,121,804	1,129,050	
うち基本金 G	1,015,410	1,015,410	1,015,410	1,015,410	1,015,410	
内部留保（F-G）	80,803	102,380	105,206	106,394	113,640	
経営実績と財産の状況についての評価	<ul style="list-style-type: none"> <li>基本財産の運用益、国際交流センターの利用料金収入等により、安定した経営状況が維持されている。</li> <li>長期借入等の固定負債がなく、また、土地・建物等を保有していないことから、資産価値低下等の懸念もない。</li> </ul>					

役員職員の状況							
		H18	H19	H20	H21	H22	H23
役員	総数	29	29	29	27	27	27
	常勤	1	1	1	1	1	1
	うち県派遣職員						
	非常勤	28	28	28	26	26	26
	うち県職員	3	2	2	2	2	2
職員	総数	17	16	15	16	16	16
	常勤	4	3	4	4	4	2
	うち県派遣職員						
	非常勤	13	13	11	12	12	14

岡山県からの支出の状況（単位：千円）							
		H18	H19	H20	H21	H22	H23（予算）
県支出金	内訳	74,067	72,358	73,411	55,231	56,525	56,418
	委託料	74,067	72,358	73,411	55,231	56,525	56,418
	補助金						
	短期貸付金						
その他	長期貸付金（年度末残高）						
	損失補償限度額						
	損失補償契約に係る債務残高						
	債務保証限度額						
	債務保証契約に係る債務残高						